
 

                                                                                                                   

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 

 

«26» апреля 2023 г.                                                                                                   № 149 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2023 за № 79/4679 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения I тура Общероссийского конкурса 

«Лучший преподаватель детской школы искусств»  

 

 

В целях реализации пункта 17 Плана основных мероприятий                                 

по проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации                       

от 18.02.2023 № 399-р, в соответствии с подпунктом 3.2.2 пункта 3.2 

Положения об Общероссийском конкурсе «Лучший преподаватель детской 

школы искусств», утвержденного заместителем Министра культуры 

Российской Федерации 23.03.2023, на основании подпункта 7 пункта 3.1 

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19 (с изменениями), 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения I тура Общероссийского 

конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств». 



2 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                         

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Олексина Р.Т.  

 

 

Председатель 

ликвидационной комиссии                                                                  Д.С. Сидоров 

 



                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                                                              приказом Министерства 

                                                                              культуры, спорта и молодежи  

                                                                              Луганской Народной Республики  

                                                                              от 26.04.2023 № 149 
 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2023 за № 79/4679 
 

 

 

 

 

 

Порядок 

проведения I тура Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель 

детской школы искусств» 
 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения I тура Общероссийского конкурса «Лучший 

преподаватель детской школы искусств» (далее – Порядок) определяет 

порядок организации и проведения I тура Общероссийского конкурса 

«Лучший преподаватель детской школы искусств» (далее – Конкурс), 

требования к участникам и конкурсным материалам I тура Конкурса, порядок 

определения победителя I тура Конкурса, а также источники финансирования   

I тура Конкурса. 

 

1.2. I тур Конкурса проводится в мае-июне 2023 года. 

 

1.3. І тур Конкурса проводится среди преподавателей образовательных 

организаций дополнительного образования детей (детских школ искусств                  

по видам искусств), реализующих дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств, которые находятся в ведении администраций 

городов и/или районов Луганской Народной Республики и функционируют 

как самостоятельные юридические лица (не входят в структуру 

образовательных организаций высшего образования, профессиональных 

образовательных организаций иных организаций) (далее ‒ ДШИ). 

 

1.4. I тур Конкурса проводится с целью определения победителя І тура 

Конкурса среди преподавателей ДШИ для представления Луганской Народной 

Республики во ІІ туре Конкурса. 



2 

 

 1.5. Ответственным исполнителем I тура Конкурса является орган 

исполнительной власти Луганской Народной Республики в сфере культуры 

(далее – МКСМ ЛНР). 

 

1.6. Соисполнителем I тура Конкурса является Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Луганская государственная академия культуры и искусств 

имени М. Матусовского» (далее – Соисполнитель). 

 

1.7. Контакты МКСМ ЛНР: 291016, Луганская Народная Республика, 

г. Луганск, площадь Героев Великой Отечественной войны, 9,                                                                   

e-mail: mksm@mklnr.su, официальный сайт: http://mklnr.su, тел.: (0642) 58-09-

65. 

 

1.8. Во время проведения I тура Конкурса обработка персональных 

данных участников I тура Конкурса осуществляется в соответствии                                 

с законодательством Российской Федерации. 

 

ІІ. Руководство I тура Конкурса  

 

2.1. МКСМ ЛНР выполняет следующие функции:  

определяет даты проведения заочного этапа I тура, а также дату, время и 

место проведения очного этапа I тура Конкурса своим правовым актом;  

размещает информацию о датах проведения заочного этапа I тура, а 

также дату, время и место проведения очного этапа I тура Конкурса на своем 

официальном сайте (http://mklnr.su) в срок, не позднее, чем за 7 (семь) дней                   

до начала проведения I тура Конкурса; 

осуществляет контроль за соблюдением условий настоящего Порядка; 

обеспечивает организационное и информационное сопровождение I тура 

Конкурса, размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о подготовке и проведении I тура Конкурса;  

утверждает численный и персональный состав организационного 

комитета и отборочной комиссии I тура Конкурса; 

обеспечивает проверку и направление материалов преподавателя ДШИ, 

ставшего победителем I тура Конкурса в Департамент региональной политики, 

образования и проектного управления Министерства культуры Российской 

Федерации в соответствии с разделом II приложения № 1 к Положению об 

Общероссийском конкурсе «Лучший преподаватель детской школы искусств», 

утвержденному заместителем Министра культуры Российской Федерации 

23.03.2023 (далее – Положение). 

 

2.2. Соисполнитель выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовку и проведение I тура Конкурса; 

http://mklnr.su/


3 

 

обеспечивает организационное и информационное сопровождение 

Конкурса, размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о подготовке и проведении I тура Конкурса;  

определяет темы творческих дебатов очного этапа I тура Конкурса; 

размещает информацию о I туре Конкурса на своем официальном сайте 

(https://lgaki.info/) в срок, не позднее, чем за 7 (семь) дней до начала 

проведения I тура Конкурса. 

 

2.3. Для разработки и осуществления практических мероприятий                             

по подготовке и проведению I тура Конкурса создается организационный 

комитет I тура Конкурса (далее – Оргкомитет) в количестве не менее 3 (трех) 

человек из числа представителей Соисполнителя. 

Численный и персональный состав Оргкомитета утверждается правовым 

актом МКСМ ЛНР.   

 

2.4. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

разрабатывает план подготовки и проведения I тура Конкурса; 

осуществляет прием материалов, указанных в пункте 3.2 Порядка; 

обеспечивает методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение I тура Конкурса; 

обеспечивает необходимые условия пребывания участников очного 

этапа I тура Конкурса; 

решает иные организационные вопросы, связанные с проведением I тура 

Конкурса. 

 

2.5. Для рассмотрения и оценивания конкурсных материалов и 

испытаний преподавателей ДШИ создается отборочная комиссия I тура 

Конкурса (далее – Отборочная комиссия) в количестве не менее 5 (пяти) 

человек. 

В состав Отборочной комиссии включаются руководители и 

преподаватели образовательных организаций сферы культуры, деятели 

культуры и искусств Луганской Народной Республики (по согласованию) и 

представители МКСМ ЛНР и Соисполнителя. 

Отборочная комиссия состоит из председателя, секретаря (с правом 

голоса) и членов Отборочной комиссии. 

  

2.6. Отборочная комиссия выполняет следующие функции: 

осуществляет рассмотрение конкурсных материалов и конкурсных 

испытаний преподавателей ДШИ (предусмотренных пунктами 3.2, 3.4 

Порядка), оценивание результатов профессиональной деятельности 

преподавателей ДШИ за период с 01.01.2022 по 01.04.2023 и конкурсных 

испытаний; 

заполняет оценочные листы результатов конкурсных испытаний 

преподавателей детских школ искусств по форме согласно приложению № 1                     

к Порядку  (далее – Оценочный лист); 

https://lgaki.info/


4 

 

среди участников заочного этапа І тура Конкурса определяет                             

10 участников, набравших на заочном этапе І тура Конкурса наибольшее 

количество баллов в соответствии с условиями пункта 4.3, для прохождения 

очного этапа I тура Конкурса; 

определяет одного победителя І тура Конкурса, получающего право 

представлять Луганскую Народную Республику во II туре Конкурса. 

 

2.7. По итогам проведения I тура Конкурса члены Отборочной комиссии 

подписывают протокол заседания отборочной комиссии по подведению итогов 

I тура Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель детской школы 

искусств» по форме согласно приложению № 2 к Порядку (далее – Протокол 

заседания Отборочной комиссии). 

 

2.8. Секретарь Отборочной комиссии выполняет функции члена 

Отборочной комиссии, указанные в пункте 2.6 Порядка, а также заполняет 

итоговую рейтинговую таблицу участников I тура Общероссийского конкурса 

«Лучший преподаватель детской школы искусств» по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку (далее – Рейтинговая таблица) и Протокол 

заседания Отборочной комиссии. 

 

IІІ. Условия проведения I тура Конкурса 

 

3.1. I тур Конкурса проводится в два этапа (заочный и очный). 

Заочный этап I тура Конкурса предполагает направление конкурсных 

материалов преподавателей ДШИ, указанных в пунктах 3.2 и 3.3 Порядка, 

рассмотрение и оценивание членами Отборочной комиссии конкурсных 

материалов кандидата на участие, определение преподавателей ДШИ, которые 

принимают участие в очном этапе I тура Конкурса. 

Очный этап I тура Конкурса проводится в городе Луганске на базе 

Соисполнителя среди 10 (десяти) преподавателей ДШИ, набравших 

наибольшее количество баллов на заочном этапе І тура Конкурса, в 

соответствии с условиями пункта 4.3, и предполагает проведение конкурсных 

испытаний, указанных в пункте 3.4 Порядка. 

 

3.2. Для участия в I туре Конкурса кандидатам на участие необходимо 

направить на адрес электронной почты Учебно-методического центра 

Соисполнителя (metodcentr.akademiya@mail.ru) в срок, не позднее, чем                          

за 3 (три) дня до даты проведения I тура Конкурса следующие материалы:  

1) заявку-анкету преподавателя детской школы искусств для участия                      

в I туре Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель детской школы 

искусств» по форме согласно приложению № 4 к Порядку (далее – Заявка-

анкета); 

2) заполненную таблицу «Результаты профессиональной деятельности 

преподавателя детской школы искусств (за период с 01.01.2022 по 01.04.2023)» 

по форме согласно приложению № 5 к Порядку (далее – таблица «Результаты 



5 

 

деятельности»), которая направляется в формате .doc и сканкопии в формате 

.pdf; 

3) электронное портфолио кандидата на участие, в котором размещаются 

копии документов (распорядительные акты, дипломы, грамоты, свидетельства, 

сертификаты и прочие документы, подтверждающие результаты 

профессиональной деятельности педагогического работника за период                         

с 01.01.2022 по 01.04.2023). 

 

3.3. Электронное портфолио, указанное в подпункте 3 пункта 3.2 

Порядка предоставляется в формате архива документов .zip с указанием                       

в соответствующей строке Заявки-анкеты действующей гиперссылки                                            

на файлообменный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором размещен данный архив. 

 

3.4. Очный этап I тура Конкурса предполагают следующие конкурсные 

испытания участников: 

1) видеопрезентация открытого урока (по выбору преподавателя ДШИ) – 

демонстрация преподавателем успешной практики решения учебных и 

творческих задач в рамках проведения урока, результативности применяемых 

методов и технологий обучения. Продолжительность видеопрезентации 

открытого урока – не более 45 минут; 

2) творческие дебаты – демонстрация преподавателем аналитического 

мышления, эрудиции в вопросах искусства. 

Формат и регламент – обсуждение заявленных тем с последующим 

ответов на вопросы Отборочной комиссии, продолжительность не более 1,5 

часа.  

Информация о темах творческих дебатов размещается на сайте 

Соисполнителя (https://lgaki.info/) в срок не позднее, чем за 3 (три) дня до даты 

проведения очного этапа I тура Конкурса. 

 

3.5. Направление Заявки-анкеты на адрес электронной почты, указанный 

в пункте 3.2 Порядка, кандидатом на участие в I туре Конкурса означает 

согласие кандидата с условиями настоящего Порядка, в том числе                                   

с условиями, указанными в пунктах 4.9 и 4.10 Порядка. 

 

ІV. Порядок оценки конкурсных материалов и испытаний участников, 

определение победителя I тура Конкурса 

 

4.1. На заочном этапе I тура Конкурса Отборочная комиссия 

рассматривает конкурсные материалы преподавателей ДШИ, указанные                              

в пункте 3.2 Порядка, осуществляет проверку результатов профессиональной 

деятельности преподавателей ДШИ за период с 01.01.2022 по 01.04.2023, 

указанных в таблице «Результаты деятельности» (приложение № 5)                               

в соответствии с документами электронного портфолио, осуществляет оценку 

результатов профессиональной деятельности преподавателей ДШИ за период 

https://lgaki.info/


6 

 

с 01.01.2022 по 01.04.2023 в соответствии с пунктом 4.2 Порядка и определяет                       

10 (десять) участников, набравших наибольшее количество баллов в 

соответствии с условиями пункта 4.3, которые становятся участниками очного 

этапа I тура Конкурса. 

 

4.2. На заочном этапе І тура Конкурса Отборочная комиссия 

осуществляет оценку результатов профессиональной деятельности 

преподавателей ДШИ за период с 01.01.2022 по 01.04.2023 по критериям, 

указанным в таблице «Результаты деятельности», с выставлением баллов по 

каждому критерию, но не более, чем максимально возможные баллы, 

указанные в таблице «Результаты деятельности» (приложение № 5). 

 

4.3. На очном этапе Отборочная комиссия осуществляет оценку 

конкурсных испытаний преподавателей ДШИ, предусмотренных пунктом 3.4 

Порядка, по следующим критериям: 

1) по видеопрезентации открытого урока (максимальное общее 

количество баллов, которое может поставить каждый из членов Отборочной 

комиссии – 10 баллов): 

корректность учебного содержания и использования научного языка 

(терминов, символов, условных обозначений, глубина и широта знаний                       

по теме) – 2,5 балла; 

достижение поставленных задач в ходе проведения урока – 2,5 балла; 

реализация межпредметных связей – 2,5 балла; 

личный вклад в повышение качества образования – 2,5 балла. 

2) по творческим дебатам (максимальное общее количество баллов, 

которое может поставить каждый из членов Отборочной комиссии –                        

10 баллов): 

компетентность (исчерпывающие и обоснованные ответы на все 

вопросы, умение выделять главное) – 2,5 балла; 

креативность (оценка собственной работы, достижений, интерпретация 

материала, решение проблемных ситуаций) – 2,5 балла; 

коммуникативность (техника речи, использование терминологии, четко 

сформулированные ответы на вопросы) – 2,5 балла; 

широта художественного кругозора (знания в области смежных видов 

искусств) – 2,5 балла. 

 

4.4. Результаты оценки конкурсных испытаний очного этапа I тура 

Конкурса заносятся каждым членом Отборочной комиссии в Оценочный лист 

(приложение № 1).  

 

4.5. Результаты I тура Конкурса определяются путем суммирования 

баллов, полученных преподавателем ДШИ за результаты их преподавательской 

деятельности, и суммы баллов, полученных за конкурсные испытания. 

 



7 

 

4.6. По итогам проведения I тура Конкурса секретарь Отборочной 

комиссии заполняет Рейтинговую таблицу (приложение № 3), в которой все 

участники очного этапа I тура Конкурса располагаются в порядке убывания                 

по общей сумме баллов, набранных на заочном и очном этапах I тура 

Конкурса. 

Участник I тура Конкурса, занявший верхнюю строчку Рейтинговой 

таблицы, становится победителем I тура Общероссийского конкурса «Лучший 

преподаватель детской школы искусств», о чем он уведомляется сообщением, 

направленным на адрес электронной почты, указанный в Заявке-анкете. 

 

4.7. Итоги проведения I тура Конкурса оформляются Протоколом 

заседания Отборочной комиссии, который подписывается каждым членом 

Отборочной комиссии. 

 

4.8. Объявление результатов проведения I тура Конкурса осуществляется 

путем размещения Рейтинговой таблицы на официальных сайтах МКСМ ЛНР 

и Соисполнителя, а также в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на следующий день после проведения I тура Конкурса.  

 

4.9. Преподаватель ДШИ, ставший победителем I тура Конкурса, 

становятся участником II тура Общероссийского конкурса «Лучшая детская 

школа искусств». 

 

4.10. Победитель I тура Конкурса для участия во ІІ туре Конкурса 

предоставляет в Оргкомитет материалы, указанные в приложениях 1-4                         

к Положению, в срок, не позднее 20 июня 2023 года. 

 

V. Финансирование І тура Конкурса 

 

5.1. І тур Конкурса не является коммерческим мероприятием.  

 

5.2. Участие в І туре Конкурса является бесплатным.  

 

5.3. Проведение І тура Конкурса не предполагает финансирование. 

 

5.4. Расходы, связанные с командированием участников очного этапа                       

I тура Конкурса (проезд, питание), несет командирующая сторона.  
 

 

 
 

Начальник управления культуры и туризма 

Министерства культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                                            Я.С. Мирошниченко 
 

 

 



 

 

                                                                                                                                                  

                                                                                                               Приложение № 1  

                                                                                                                                  к Порядку проведения I тура Общероссийского конкурса  

                                                                                                                                  «Лучший преподаватель детской школы искусств» 

 

Оценочный лист результатов конкурсных испытаний преподавателей детских школ искусств 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы члена Отборочной комиссии) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

преподавателя ДШИ 

 

Видеопрезентация открытого урока 

 

Творческие дебаты 

Итого                        

за 

конкурсные 

испытания 

(сумма баллов 

столбцов   

3-10) 

к
о

р
р

ек
тн

о
ст

ь
 у

ч
еб

н
о
го

 с
о
д

ер
ж

ан
и

я
 и

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 н

ау
ч
н

о
го

 я
зы

к
а 

(т
ер

м
и

н
о

в
, 
си

м
в
о
л
о
в
, 

у
сл

о
в
н

ы
х
 

о
б

о
зн

ач
ен

и
й

, 
гл

у
б

и
н

а 
и

 ш
и

р
о
та

 

зн
ан

и
й

 п
о
 т

ем
е)

 

д
о

ст
и

ж
ен

и
е 

п
о

ст
ав

л
ен

н
ы

х
 з

ад
ач

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

в
 х

о
д

е 
п

р
о

в
ед

ен
и

я
 у

р
о
к
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
я
 м

еж
п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 с

в
я
зе

й
 

л
и

ч
н

ы
й

 в
к
л
ад

 в
 п

о
в
ы

ш
ен

и
е 

к
ач

ес
тв

а 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

к
о

м
п

ет
ен

тн
о

ст
ь
 (

и
сч

ер
п

ы
в
аю

щ
и

е 
и

 

о
б

о
сн

о
в
ан

н
ы

е 
о
тв

ет
ы

 н
а 

в
се

 

в
о

п
р

о
сы

, 
у

м
ен

и
е 

в
ы

д
ел

я
ть

 г
л
ав

н
о
е)

 

к
р

еа
ти

в
н

о
ст

ь
 (

о
ц

ен
к
а 

со
б
ст

в
ен

н
о
й

 

р
аб

о
ты

, 
д

о
ст

и
ж

ен
и

й
, 

и
н

те
р
п

р
ет

ац
и

я
 

м
ат

ер
и

ал
а,

 р
еш

ен
и

е 
п

р
о
б
л
ем

н
ы

х
 

си
ту

ац
и

й
) 

к
о

м
м

у
н

и
к
ат

и
в
н

о
ст

ь
 (

те
х
н

и
к
а 

р
еч

и
, 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

те
р
м

и
н

о
л
о
ги

и
, 

ч
ет

к
о
 

сф
о

р
м

у
л
и

р
о

в
ан

н
ы

е 
о
тв

ет
ы

 н
а 

в
о

п
р

о
сы

) 

ш
и

р
о

та
 х

у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

 к
р
у
го

зо
р
а 

(з
н

ан
и

я 
в
 о

б
л
ас

ти
 с

м
еж

н
ы

х
 в

и
д

о
в
 

и
ск

у
сс

тв
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

 

  Член Отборочной комиссии      ____________________                  _____________ 
                                                   (инициалы, фамилия)                                              (подпись) 

 



 

 

                                                                                            Приложение № 2 

                                                                                                                к Порядку проведения I тура  

                                                                                                                Общероссийского конкурса  

                                                                                                                «Лучший преподаватель 

                                                                                                                детской школы искусств» 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания отборочной комиссии по подведению итогов I тура 

Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств» 

 
 

«___»_____________20___г.                                                                        г. Луганск 
             (дата проведения) 

  

Председатель Отборочной комиссии:_____________________________________ 
                                                                                                             (Ф. И. О.) 

Члены Отборочной комиссии: 

_____________________________________________________________________  
                                                                                                             (Ф. И. О.) 

_____________________________________________________________________  
                                                                                                             (Ф. И. О.) 

_____________________________________________________________________  
                                                                                                             (Ф. И. О.) 

Секретарь Отборочной комиссии:________________________________________ 
                                                                                                             (Ф. И. О.) 
 

Повестка  дня:  Подведение итогов I тура Общероссийского конкурса «Лучший 

преподаватель детской школы искусств» 

 

СЛУШАЛИ:_________________________________________________________ 

 

ВЫСТУПИЛИ:_______________________________________________________  

 

ПОСТАНОВИЛИ:____________________________________________________ 

 

Председатель  

Отборочной комиссии:           _____________         ________________________ 

                                                                        (подпись)                               (инициалы, фамилия) 
              Секретарь 

              Отборочной комиссии:           _____________         ________________________ 

                                                                        (подпись)                               (инициалы, фамилия)  

 

Члены Отборочной комиссии: 

                                                   _____________        _______________________ 

                                                                          (подпись)                             (инициалы, фамилия)  

                                                   _____________        _______________________ 

                                                                          (подпись)                             (инициалы, фамилия)  

                                                   _____________        _______________________ 

                                                                          (подпись)                             (инициалы, фамилия)



 

 

                                                                                             Приложение № 3 

                                                                                            к Порядку проведения I тура  

                                                                                            Общероссийского конкурса  

                                                                                            «Лучший преподаватель 

                                                                                            детской школы искусств» 

 

 

Итоговая рейтинговая таблица участников I тура Общероссийского 

конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств» 

 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О, 

/наименование ДШИ 

Общая сумма 

баллов по 

результатам 

деятельности 

преподавателя 

ДШИ 

Общая 

сумма 

баллов за 

конкурсные 

испытания 

Итоговая сумма, 

набранных 

баллов 

преподавателем 

ДШИ 

Место 

участника 

в 

рейтинге 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Председатель  

Отборочной комиссии:         _____________        _______________________ 

                                                                     (подпись)                               (инициалы, фамилия) 
Секретарь 

Отборочной комиссии:         _____________        _______________________ 

                                                                     (подпись)                               (инициалы, фамилия)  

 

 

 

 

 



 

 

                                                                         Приложение № 4 

     к Порядку проведения I тура    

     Общероссийского конкурса                

     «Лучший преподаватель 

     детской школы искусств» 

 

 

ЗАЯВКА-АНКЕТА 

преподавателя детской школы искусств для участия в I туре 

Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель  

детской школы искусств» 

 

 
Ф.И.О. (полностью)            

Дата рождения                            

  

Образование 

(среднее, высшее)                                

  

Место учебы, год 

выпуска               

Специальность 

(квалификация)                   
Место работы (полное наименование образовательной организации) 

            

Адрес образовательной организации 

(индекс, субъект РФ, населенный пункт, улица, 

дом, корпус)__________________________________________________________________ 

Контакты образовательной организации 

e-mail       телефон       

Преподаваемые дисциплины 

(по предметам «Специальность», 

«Ансамбль» - с указанием  

Музыкального инструмента)          

          

 

Стаж работы (лет)        

 

Имеющиеся  

Звания, награды                

 

Домашний адрес участника 

(индекс, субъект РФ, населенный пункт, улица, дом, 

корпус, квартира)                                

 

Контакты участника 

e-mail    телефон       

 

Ссылка на видеозапись открытого  

урока          



2 

                                                                               Продолжение приложения  № 4 

 

 
Мой лучший ученик:                                                
Фамилия, имя ученика / группы (класса) / 

название учебного коллектива         

Наименование предпрофессиональной  

программы, осваиваемой учеником /         

группой / коллективом, год(ы) обучения 

(класс(ы)                                                              ______________________________________ 

 

  

Ссылка на видеозапись творческой          

работы ученика / группы / учебного 

коллектива         

 

Я,    (Ф.И.О. участника), подтверждаю, 

что ознакомился и согласен со всеми условиями и правилами проведения Конкурса. 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-Ф3                          

«О персональных данных» даю свое согласие на автоматизированную и без использования 

средств автоматизации обработку организационным комитетом моих персональных данных 

в целях проведения конкурса, использование персональных данных в информационных 

материалах о проведении конкурса. 

 

 

Дата   заполнения  «____»______________20____г. 

 

 

Подпись кандидатуры  

на участие                                     ____________________                ____________ 
                                               (инициалы, фамилия)                                          (подпись) 

 

                                                       

Подпись руководителя  

образовательной организации        ____________________               ____________ 
                                               (инициалы, фамилия)                                         (подпись) 

                                  

 

 

 

 
 

 

 



 

 

              Приложение № 5 

              к Порядку проведения I тура    

              Общероссийского конкурса                

              «Лучший преподаватель 

              детской школы искусств» 

 

Результаты профессиональной деятельности преподавателя детской 

школы искусств (за период с 01.01.2022 по 01.04.2023) 

 

(фамилия, имя, отчество (в именительном падеже), должность) 

 
 

№ 
п/п 

Критерии оценивания Показатели 
результативности 

Баллы 

возмож- 
ные 

набран- 
ные 

1 2 3 4         5 

1 Подготовка участников, победителей 

и призеров конкурсов, олимпиад, по 

предмету(-ам) обучения среди 

обучающихся. Работа с творческими 

коллективами, имеющими почетные 

звания. Учитывается каждое учебное 

достижение при условии участия:  

- нескольких обучающихся в одном 

мероприятии; 

- одного и того же обучающегося в 

мероприятиях разного уровня; 

- одного и того же обучающегося в 

нескольких мероприятиях. 

Не суммируются баллы каждого 

участника при условии победы 

команды  обучающихся. 

международный,  

республиканский  

 уровень: 
победитель 

10 

 

призер 7  

городской/ районный 

уровень: 
победитель 

 
5 

 

призер 3  

уровень 

образовательной 

организации: 

победитель, призер 

 

2 

 

 

участник 

мероприятий любого 

уровня 

1 

 

 

Итого по показателю 1    

2 Презентация опыта работы по 

использованию инновационных 

технологий, методик и/или их 

элементов; проведение открытых 

уроков, видеоуроков, занятий. 

Количество баллов определяется 

путём суммирования при условии 

участия в нескольких мероприятиях, в 

т. ч. различного уровня (за одно 

мероприятие) 

республиканский 

уровень 
5 

 

городской/ районный 

уровень 
4 

 

уровень 

образовательной 

организации 
2 

 

Итого по показателю 2    



2 

     Продолжение приложения № 5 

 
1 2 3 4         5 

3 Обеспечение открытости 
профессиональной деятельности 
педагогического работника.  
Разработка и использование новых 
цифровых образовательных ресурсов, 
методов фиксации и оценки 
знаний, умений и навыков 
обучающихся с использованием 
интернет ресурсов. 

   

Наличие собственной страницы на 

сайте образовательной организации и 

её обновление с периодичностью: 

не реже   1   раза                       
в квартал 

5 
 

не реже   1   раза                   
в полугодие 

3 
 

Наличие собственного сайта/блога, на 

котором   ведется   активное   

обсуждение с широкой 

профессиональной общественностью 

педагогических проблем 

(предложенных к обсуждению 
соискателем) 

не менее одного 

учебного года 
10 

 

 Итого по показателю 3    

4 Работа педагогического работника в 

качестве эксперта, члена 

аттестационной  комиссии I, II,  

уровня.  

Количество баллов определяется 

путем суммирования с учётом объёма 

деятельности при условии участия в 

межаттестационный период в одном 

или нескольких мероприятиях: 

 

- эксперт аттестационной комиссии I, 

II, уровня; 

  
 

- член аттестационной комиссии I, II 

уровня 

за 1 процедуру 10 

 

 

в течение одного 

года 

 

5 

 Итого по показателю 4    

5 Общественная  активность        

педагогического работника:      

участие в жюри конкурсов, олимпиад, 

в составе советов, комиссий, рабочих 

групп. Количество баллов 

определяется путем суммирования с 

учётом объёма деятельности     при     

условии   участия    в  отчетный    

период   в   одном    или    нескольких 

республиканский 

уровень 
5 

 

городской/ районный 

уровень 
3 

 

 

 



3 

     Продолжение приложения № 5 

 
1 2 3 4         5 

 

 

мероприятиях, в том числе,  

различного  уровня 

уровень 

образовательной  

организации 

 1  

 Итого по показателю 5    

6 Участие педагогического работника в 

конкурсах профессионального 

мастерства.   

При участии в конкурсах 

профессионального  мастерства 

количество баллов определяется 

наивысшим достижением при условии 

участия в нескольких этапах конкурса. 

республикански

й уровень: 
победитель 

50 

 

призер 30  

городской/ 
районный 

уровень: 

победитель 

20 

 

призер 10  

 уровень 

образовательной 

организации: 

победитель 

5 

 

 Итого по показателю 6    

7 Участие педагогического работника 

учебно-методической, научной, 

научно- методической сферах 

педагогической деятельности (научно-

практические конференции, семинары, 

педагогические чтения и др.), 

распространение индивидуального 

педагогического опыта, в том числе 

результатов экспериментальной и 

инновационной  деятельности 

(выступления на конференциях, 

педсоветах, заседаниях 

методобъединений, проведение 

открытых мероприятий, мастер-

классов).  

Количество баллов определяется 

путём суммирования при условии 

участия в нескольких   конференциях   

(семинарах, педсоветах и пр.). 

   

В качестве докладчика очной 
конференции (семинара, педсовета)/ 

докладчика web-конференции (web- 

семинара) (за одно мероприятие). 

Общее количество баллов за 

выступления в web-конференциях 

(web- семинарах) не должно 

превышать 10 баллов. 

международный/ 
всероссийский  
уровень 

10 

 

республиканский 
уровень 

7 
 

городской/ 
районный уровень 

5 
 

уровень 

образовательной 
организации 

3 

 

Итого по показателю 7    



4 

     Продолжение приложения № 5 

 
1 2 3 4         5 

8 Разработка программно-

методического сопровождения 

образовательного  процесса. 

Количество баллов определяется 

путём      суммирования.  

Разработка авторских программ, 

учебно-методических комплексов, 

проектов,   рекомендаций (за один 

продукт), утвержденных на уровне: 

республики 10  

города / района 5  

образовательной 

организации 
3 

 

Итого по показателю 8    

9 Публикации в официальных 

изданиях по профилю педагогической 

деятельности (в т. ч. в электронных). 

Количество баллов определяется 

путём суммирования баллов при 

условии наличия нескольких 

публикаций.  

Публикация (тезисы, заметка, 

методическая    разработка,    

материалы к уроку, статья, 

методическое пособие, авторская 

программа, монография и др.) в 

официальных изданиях по профилю 

педагогической деятельности 

республиканский 
уровень 

5  

городской/ 
районный уровень 

3  

 

 

уровень 

образовательной 

организации 

 

 

 

2 

 

Итого по показателю 9    

 Итого по показателям 1-9    

 

 

Подпись участника                     _______________           ____________________                   
                                                     (подпись)                           (инициалы, фамилия)                                            

 

                                                       

Подпись руководителя  

образовательной организации    _______________           ____________________                   
                                                     (подпись)                           (инициалы, фамилия)                                            

 

  
 

 

 

 

 

 


